Vers. 11. **UNCESQUISQUE VERO TENTATOR A CONCUPISCENTIA SUA ABSTRACTUS ET ILLICETUS.**) Pro illectus, Grace est *disincarnation;* id est, inescatus, esca captus, illecebris delinictus et deceptus; sicut pisces et aves capiuntur esca, et sicut Esau illeetus esca lenti vendidit primogenita sua, Genes. 25. 30. atque sicut Eva et Adam illeci pulchritudine pomii, illud contra mandatum Dei comederebant, ideoque mortem incurserunt. Porro una concupiscentia superata, succedit et tentat nos alia, ut semper contra eam vigilare et dimicare debeamus. Vere S. Cypriau. serm. de Opero et elemos. *Obsessa mens homini, ait, et undique Zabuli infestatione valdata, vix occurrit singulis, vix resistit. Si avaritia prostrata est, exurgit libido.* Praelate S. Gregor. Nazianz. in Tetrastichis:

*Quid culpan in hostem semper ipsi veritimus,
Cum nostra præstent robur ipsi crimina?
Te criminare prorsus, aut corte magis.
Ignis tuus nam: flamma vero dæmonis.*

Nota. Teutat nos concupiscentia, Primo, sicut Eva tentavit Adamum, eumque a lege Dei abstraxit, et illexit ad comedendum ponum veritum. Concupiscentia enim est quasi Eva, quam internam, intimeque nobis coherentem in carne et anima gerimus. Unde sicut diabolus per Evans decepit, et ad peccatum illexit Adamum; ita idem per concupiscentiam decipit et illicit nos, ut ait S. Aug. in Ps. 48.

Cf. febris. Secundo, sicut febris tentat febri astuantem, abstrahit que et illicit ad bibendum aquam sibi noxiā, et subinde lethiferam. Concupiscentia enim est quasi febris, et calor iuncturalis astusque animæ. Nam, ut ait S. Ambro. lib. 4. in Lucam cap. 4. *Variis crinimini febribus caro nostra languet, et diversarum cupiditatium innodis exsternal ardoribus. Nec minorem febrem amoris esse dixerim, quam caroris. Itaque illa animum, hæc corpus inflamat. Febris enim nostra avaritia est, febris libido est, eo quod ignites sint cupiditates. Febris nostra ambitio est, febris nostra iracundia est. Quæ licet corporis vilia sunt, ignea tamen ossibus implicant, mentem, animum, sensumque pertulant.*

Tertio, sicut vulpes colligata cani, eum tentat, secumque abstrahit et illicit ad invadendum et devorandum gallinam occurrentem. Concupiscentia enim est quasi vulpes, que rationem et voluntatem hominis specie boni delectabilis illicit et decipit, ut a bono honesto eam abstrahat, ad videntum et amandum bonum concupisibilis et illicitum.

Ut lena. Quartu, sicut leva virum tentat, abstrahitque ab uxore ad forninandum secum; sic et concupiscentia animam a Deo sponso suo abstrahit, ut cum bonis creatis delicietur. Concupiscentia ergo est lena vitiorum, ait S. Ambros. loco iam citato: similis enim est mulier leucocinanti, quam graphiche describit Sapientia Proverb. 7. 6. et cap. 9. 13. Unde in Vitis Patrum lib. 3. cap. de fornicatione num. 23. legimus, carnalem concupiscentiam cuiusdam apparuisse in specie mulieris Althiopissæ, adeo turpis et sceleris, ut eius foetorem ferre non posset.

Et priu- Quinto, concupiscentia est ut scabies et prurigo, quam go. si scabas, titillationem, sed mox dolorem senties. Unde emblemata:

*Fædere strictis unguibus culum cave:
Pro mœx reponet urens tibi piper.
Assiduus est pruriginis comes dolor.*

A **Cupido eamdem dulcamarus** (*γλυκαρπος*) *vim tenet,* *Pro melle felleum propinans poculum.*

v. g. iudulisti gulæ et te inebriasti, mox senties in corpore dolores capitis, stomachi, nervorum, etc. in anima vero verum conscientię, Dei offendam, reatum gehennam, ipsamque gehennam.

Nota primo. Concupiscentia est causa intrinseca tentationis et peccati: extrinsecæ vero sunt dæmon et mundus, puta pravi socii, cognati, amici, etc. Sed haec extrinsecæ tentant per intrinsecam, suscitando nimis unum concupiscentiam propositione boni delectabilis, ut illa ad illud voluntatem secum abripiat. Unde a S. Ephrem tom. 2. Parænesi 50. *Concupiscentia vocatur germin diaconi, vulner animæ, percussio cordis, arbor malitiae, vipera.* Eadem a Gerson tractat. 2. de cogniti peccati consid. 23. vocatur *nuncius diaboli* a nobis consensum requirentis. Nam sine concupiscentia nuncius hic inbecillus est et invalidus; sicut frustra qui fulle flatum in lignis suscitati nisi subitis ignis, qui hoc flatu excitatus ligna accendat, ait Thomas Aquilicus.

B Porro peccatum varijs habet causas nobis intrinsecas, *septem* *nimirum voluntatem, intellectum, passionem, imaginatio-* *peccati* *causa.* *nem, habitum pravum, ignorantiam, et actum alterius peccati.* Primo enim voluntas est causa immediate eliciens actum peccati, eumque in se suscipiens. Secundo, intellectus est causa peccati, tamquam propoenens, seu consulens voluntati, ut amplectatur boum sensibile relicto honesto, atque tamquam non considerans regulam legis divinæ, quæ hoc boum amari vetat. Tertio, imaginatio et passio est causa eiusdem tamquam repræsentans vivaciter voluntati pulchritudinem boui sensibilis. Quarto, habitus pravus est causa, tamquam immediate inclinans in actum peccati. Quinto, ignorautia est causa, ut occultans malitiam peccati. Sexto, actus alterius peccati quadrupliciter est causa peccati; primo, auferendo gratiam, per quam homo peccato resistebat; secundo, inclinando ad similes actus; tertio, præbendo materiam alteri peccato, sic gula est causa libidinis, superbia rixarum, avaritia furorum; quarto, tamquam finis, ut cum quis ex intentione unius peccati eligit aliud peccatum, tamquam medium, sic ambitio est causa simonie, et comessatio est causa furorum. Septimo, propria et potentissima causa tentationis, et consequenter peccati, est concupiscentia. Haec enim movet et sollicitat voluntatem, intellectum, imaginacionem, ad secum consentendum peccato: eadem parit passionem, habitum pravum, inconsiderationem, et ignorantiam, eaque multam peccati legit et velat. Quocirca iure concupiscentia vocatur fomes, origo, seminarium peccati, et a Paulo Roman. 7. 23. lex membrorum repugnans legi mentis.

Nota secundo. Concupiscentia non esse pravam aliquam substantiam productam a diabolo, quæ pravos appetitus sensitivi motus suscitaret, et quasi exhalat, ut lacus exhalat putidos vapores; sicuti opinatus est Illyricus, sed stolidus. Nulla enim substantia potest esse per se mala, nec produci a diabolo, nec esse peccatum; peccatum enim est accidentis, puta actus liber voluntatis. Eadem fuit hæresis Manichæorum, qui teste S. Aug. lib. de Hæres, ceusabant in homine duas esse animas, unam bonam a bono Deo, alteram malam productam a diabolo, hancque esse concupiscentiam, fontem omnis mali in homine. Huc spectat vesanus error Paternianorum et Venustianorum hæretorum, qui ut ait S. August. lib. 5. contra Julian. cap. 5. *Dicunt a lunis usque ad pedes diabolum fecisse corpus hominis, superiores vero partes Deum, velut supra basim aliquam collocasse: addantque nihil ab hominis studio requiri, quam ut anima, quam in stomacho et capite habitat, recte dicunt, munda servetur. Pubem vero si omnium flagitorum sordibus oblinatur, aiunt ad suam non pertinere curam. Ita semper, ut ipsi libidini turpiter servant, titillant et propriæ potestatis affigunt. Rursus concupiscentia non est ipsum peccatum originale: eo enim per baptismum condonato et abolito, ipsa tamen in homine iusto remanebat, ut patet quotidiana experientia. Deinde concu-*

peccentia non est prava qualitas progenita a peccato ori-
ginali, que sit velut fornax perpetuo scintillas peccatorum
exhalans, ut vult Calvinus lib. 2. Instit. cap. 1. §. 8. 9.
10. 11. et favel Magister sentent. in 2. dist. 31. §. 2. et
3. ubi ait peccatum originale esse morbidam quamdam
qualitatem in anima existentem, quae perpetuo prava de-
sideria excitet. Addit Gregor. Arimin. in 2. dist. 30. q.
1. qualitatem hanc in anima oriri ex alia quadam morbi-
da qualitate, quae sit in semine parentum. Semine enim
per hanc qualitatem inficere corpus, et corpus inficere a-
nimam: porro semen infectum esse ex flatu serpentis. Ve-
rum haec frivola sunt, ac vere Philosophiae et Theologie
repugnantia. Unde

Concep-
tio-
nem
quid?

Nota tertio. Concupiscentia in re non est aliud, quam
ipsa appetitus sensitivus, eiusque naturalis inclinatio ad
bona sensibilia, quae contraria sunt rationi et legi Dei, id-
eoque illicita et vetita, quatenus appetitus hic ob pecca-
tum originale, privatus est iustitia originali. Nam si homo
fuisse conditus in statu purae naturae, talis fuisset qualis
modo est, similesque appetitus mutus habuisset, quales iam
habet; sed illi motus tunc non vocati fuissent concupiscentie,
eo quod naturales ei fuissent, nec pœna peccati: iam
autem vocantur concupiscentiae, quia sunt pœna peccati
originalis. Deus enim noluit hominem condere in statu
pure naturae, ne imperfectus esset et miser: sed condidit
eum in statu naturæ integræ, nimirum addendo illi grati-
am et iustitiam originalem, quae omnes motus appetitus
compescet et subdebet recte rationi, ita ut eam prevenire,
illique reluctari non possent. Verum peccante Ad-
amo Deus hanc gratiam et iustitiam originalem illi, omni-
busque posteris in pœnam peccati sustulit, id eoque cum
quoad appetitus et potentias reliquit sibi in statu pure
naturae: quo fit ut appetitus sensibilis feratur in bona sensibilia
preter rationem, et rationis voluntatisque dicta-
men, ac utramque secum ad sua bona abripiat; itaque
caro concupiscit adversus spiritum. Ergo nunc vocatur
concupiscentia, quia orta est ex peccato originali. Quare
concupiscentia non est aliud, quam ipsa naturalis incli-
natio appetitus, quatenus per absentiam iustitiae originalis
proxime disposita est, ut feratur præter, vel contra ordi-
nem rationis in sua obiecta delectabilita: unde dicti ha-
bitudinem ad peccatum, quasi ad causam suam.

Qua de causa S. Augustinus concupiscentiam vocat mor-
bidum affectum, et affectionalem qualitatem: quia ipsa
inclinatio appetitus est qualitas quedam carentis debito ordi-
nem, ex privatione iustitiae originalis, non tamquam quasi se-
mini permista transfundatur, ut diebat Arimin. Unde
lib. 6. Contra Julian. cap. 7. dicit concupiscentiam esse
sicut malam valetudinem: atqui mala valetudo humori-
bus nihil addit, nisi privationem debite commensuratio-
nis. Quod autem S. Augustinus, non voluerit concupiscentiam
esse aliquam qualitatem positivam superaditam poten-
tialis anime, videlicet appetitu inferiori et voluntati, sed
ipsam inclinationem naturalem carentem ordinem rationis,
quem velut in habitat efficiebat iustitia originalis, patet ex
variis eius locis, quibus non aliam reddit causam concu-
piscentie, quam absentiam iustitiae originalis, ut lib. 1.
de Peccato mort. cap. 16. lib. 4. contra Julian. cap. ult.
lib. 13. de Civit. cap. 13. Idem patet ex eo, quod S. Aug.
lib. 4. contra Julian. e. 5. et lib. 2. de Peccato orig. 40.
et alibi doceat id quod in homine est vitium, in bellui es-
se naturam, et loquitur de concupiscentia. Atqui con-
cupiscentia in bellui non est aliquid distinctum superad-
ditum appetitu naturali: ergo nec in homine. Ratio est,
quia appetitus sensitivus natura sua pronus est ad ea, quae
sunt delectabilia carni: moverat enim ex apprehensione
rei delectabilis. Unde non requiritur aliqua qualitas super-
addita, que cum ad hoc inclinet, sed solum requiriunt
absentia iustitiae originalis, quae cum retinebat, rectum faciebat,
et rationi velut in actu primo conformem. Ergo ip-
sa inclinatione appetitus privata ordinem illo, et conformitate
ad rationem reclamat, quam conformitatem in ipso effi-
ciebat iustitia originalis, dicitur qualitas morbida, tabes,

A languor, etc. ita Medina 1. 2. q. 82. a 1. et 3. et fuse Bel-
larm. lib. 5. de amissione gratia cap. 15. Hinc

Quarto sequitur, concupiscentiam non esse a Deo, ut concipi-
pot qui naturam integrum et perfectam condidit; sed a ^{scientia}
peccato et diabolo, qui peccati fuit auctor. Hoc est quod ^{non est}
doceat hic S. Iacobus, nimirum tentationem peccati non
esse a Deo, sed a concupiscentia. Et hoc est quod ait Christus
parabola hominis incidentis in latrones, quod ab iis
vulneratus sit et spoliatus, Luc. 10. 38. Nam, ut ait ibidem
Glossa: Adam peccans spoliatus est donis gratuitis, et vul-
neratus in naturalibus. Dum enim privatus est iustitia ori-
ginali, necessario vulnus accepit in natura, utpote quam
integrabat iustitia originalis. Deus enim primitus poten-
tias honioris condidit inclinatas ad suum obiectum, ac
consequenter appetitum sensitivum ad appetendum obie-
cta sensibilia, quasi obiecta sibi proportionata et com-
menda: atque insuper addidit gratiam, quae subordinaret il-
lum ceterasque potentias recte rationi: qua per pecca-
tum spoliatus homo, relapsus est in suam ataxiam et con-
cupiscentiam.

Quinto, concupiscentia non tantum est in appetitu sen-
sitivo, licet in eo magis apparent, sed et in intellectu ^{ac scientia}

voluntate quatenus in bona sensibilia et naturæ commo-
da feruntur et propendunt, quae bona honesto et recte ratione
repugnant. Itaque intellectus et voluntas in homine virtualiter est quasi duplex. Est enim in ea pars superior,

que honestum, Deum et eculni intuetur; pars inferior,
que bona terrena et eadue spectat. Concupiscentia ergo
intellectus est curiositas, vanitas, inflans superbiam. Con-
cupiscentia voluntatis est cupiditas honoris, gloriae, opum,
decidiarum. Quocirca voluntas hic secum luctatur et pugnat, dum, ut ait Apostolus, caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hanc duplicitem volun-
tatem in se sensit et expressit Christus orans in hor-
to: Pater si vis, transfer calicem istum a me: veru-
tamen non mea voluntas, sed tua fiat, Luca 22. 42. Pars e-
iusdem inferior voluntatis Christi appetebat vitam, horrebat
mortem a Patre decretam: pars vero superior eiusdem plane erat conformis voluntati et decreto Patris, appetens et
ambiens mortem: unde secundum eam Christus est exau-
ditus, eademque noluit exaudiri desiderium et appetitum
partis inferioris mortem deprecentis, ut doceat annolavit
S. Athanas. tract. de Cruce et passione.

Ex dictis patet, concupiscentiam esse vim appetendi in-
moderatam tum in voluntate, tum magis in appetitu sen-
sitive. Homo enim est quasi compositeum conflatum ex an-
tago et bestia, et quasi utriusque participem, immo nexus ex ange-
lo et unio. Anima enim rationalis est insima in genere crea-
turarum spiritualium, id eoque anima sensitiva animalium
vicinissima, in eamque quasi degenerat: iungit enim in se
rationem, quam habent angeli, et sensum, quem habent
bestie; sed ita ut magis propendeat in sensum, quam in
rationem: unde plus habet bestie, quam angeli. Quocirca
prudenter monet S. Bernard. serm. 5. de ascens. Ordin-
enam, ait, et custodiamus in nobis statum utriusque sub-
stantiaz, ne animam nobiliorem utique hominis portionem,
Tartaro pars devolvat inferior, sed secum politus celo sanctifi-
catus corpus acquirat. Nam, ut ait Clemens Alexand.
lib. 4. Strom. homo videtur compositus ex Centauro (adeo-
que esse Centaurus) scilicet ex rationis participe et ratio-
nis experie, anima scilicet et corpore: corpus tendit ad ter-
ram, anima ad Deum extollitur. Poeta eum fixerunt Cen-
taurus esse conflatos ex homine et equo, vel tauru, ut eques
cum equo esset Centaurus, ut dixi Isaiae 34. 14.

DEINDE CONCUPISCENTIA CUM CONCEPERIT, PARIT PEC-
CATUM.) Cassian. collat. 5. cap. 4. legit: Concupiscentia
cum fuerit concepta (scilicet in voluntate) parit peccatum.
Beda et Theolog. passim ex hoc loco distinguunt tres gra-
dus tentationis, nimirum suggestionem, delectationem, et
consensum; suggestionem enim est, cum concupiscentia in se
et quasi in utero suo concipit, et excitat hosce pravos con-
cupiscentiae motus. Talis est titillatio gulae, libidinis, iræ,
superbia, etc. autequam eos ratio advertat: unde hi motus

vocantur primo primi et indeliberati, in quibus proinde nullum est peccatum, sed conceptus tantum peccati materialis, qui parit peccatum formale, puta delectationem, qua ratio et voluntas illecebris concupiscentiae et peccati incipit delectari: in quo si haeret et plene advertens consentiat, erit consensus et consummatio peccati.

Dicit ergo S. Iacobus: Concupiscentia cum bona delictabili, quasi malum semper per oculos, aures, aut phantasiam, sive a diabolo, sive aliunde suggestum haurit, ex eo concepit peccatum, dum scilicet ex libera voluntate, cum patre, consensus aliquem, v. g. semiplenum, seu problem, ipsa quasi mater eliceret et efformaret. Uide S. August. homil. 42, inter 30, cap. 8. *Noli, ait, consentire concupiscentia tua. Non est unde concepit, nisi de te?*

Consensisti? quasi concubuisti in corde tuo. Surrexit concupiscentia? nega te illi: noli eam sequi: concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, etc. Ergo ne abstraharis a concupiscentia tua: nega te illi: noli eam sequi: illicita est, lasciva est, turpis est, alienat te a Deo. Noli dare consensionis amplexum, ne plangas partum: quia si consenseris, si amplexus fueris, concipis.

Nota. Conceptio peccati fit per fortē rei concepitū imaginationem, quam excitat appetitus sensitivus, sive concupiscentia. Haec enim imaginatio rem concepitam, eiusque pulchritudinem ad vivum ratione et voluntati representant, eique ostendit quam sit suavis et delectabilis, ac facit eandem iterum iterumque cogitari, iuspiči, animo volvi et revolvi: quae cogitationum iteratio et revolutio parit delectationem, non tantum in ipso appetitu sensitivo, sed et in rationali, puta in voluntate; eo quod uterque in eadem sit anima: unde ratio et voluntas incipit iis affici, sed imperfete, quia nequid plene adverterit hoc esse grave malum, quod Deum graviter offendat. Peccatum ergo venialiter ex indeliberatione: deinde pergens in hac rei concepitū cogitatione et delectatione, plene advertens eius malitiam, vieta delectatione ei dat manus eique consentit, tuncque est peccatum consummatum et mortale. Conceptio autem hæc peccati, materialis tantum est, quandiu haeret in sola imaginatione et appetitu sensitivo: mox vero ut ad se allicit rationem et voluntatem, est conceptio peccati formalis, saltem venialis.

Quocirca Iohannes Albus Electorum cap. 93. Concupiscentia, inquit, peccatum concipit, cum illud cogitat: conceptus enim phantasie et mentis, est ipsa eius cogitatio. Nam concupiscentia primo tentat suggerendo homini illecebras. Deinde homo sic tentatus concipit, id est, cogitat et versat animo id, ad quod invitatur a concupiscentia, nunc cogitans illud amplexi, nunc cogitans illud refutare, itaque secum luctatur et animo fluctuat, peccatum semiplemo consensu, ac tandem virtus illecebrarum appetiti liberatae eis consentit, et pleno voluntatis consensu peccatum consummat.

Qui ergo vult tentationes concupiscentiae vincere et evadere, imaginationem cohibeat, et a bonis concupiscentiis violenter avertat, canique rebus bonis sanctisque occupet, ac in primis lectio et studio S. Scripturae, Patrum, vitarum Sanctorum, historiarum, Theologie, Philosophie, etc. addicat. *Ana scientiam Scripturarum, et vita carnis non ambabis*, ait S. Hieron. Quin et Seneca senior (qui fuit pater Senecæ Philosophi, praecceptoris Neronis: patris enim esse hor opus, patet ex titulo, et docet Lipsius) in Controv. *Sapiens (Mela filius meus) hoc unum*, inquit, concipiscit, nihil concupiscere.

Hinc patet primo, motus concupiscentiae qui rationem prævenient, ideoque omnino sunt involuntarii, nulla esse peccata. Primo, quia S. Iacobus ponit progressum quo a tentatione venitur ad peccatum, nimisvero primo, ponit ipsam illecebra concupiscentiae ante omne peccatum, quae est ipsa tentatio, dum dicit: *Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua: quam patet non esse peccatum: quia paulo ante dixit, cum qui suffert temptationem esse beatum; id est, qui eam patitur invitus: quia talis tentatio non est fomes peccati, sed materia meriti: deinde po-*

nit partum, videlicet peccatum aliquod, v. g. veniale; qualis est delectatio præveniens plenam liberationem; tertio, ponit mortem, seu peccatum mortale, eum videlicet accedit plenus consensus.

Praelate S. August. lib. 5. contra Julian. *Profecto*, ait, *in his verbis (S. Iacobi) partus a pariente discernitur. Pariens enim est concupiscentia, partus peccatum: sed concupiscentia noui partus, nisi conceperit: non concepit, nisi illexerit, id est, ad malum perpetrandum obtinuerit voluntatis assensum.* Idem lib. 1. contra duas Ep. Pelag. c. 10. *Nulla ergo damnatio est tis qui sunt in Christo Iesu: non enim damnatur, nisi qui concupiscentia carnis consentit.*

- Secundo, quia isti motus non sunt in nostra potestate, ut eos avertire aut evitare possimus: non enim in nostra potestate est, quibus visis tangamur. Peccatum autem est in nostra potestate, puta voluntarium, adeo ut si non sit voluntarium, non sit peccatum, uti docet S. Aug. lib. 1. Retract. cap. 13. et lib. 22. contra Faustum cap. 27. Unde hi motus inveniuntur etiam in iustificatis et sanctis, B uti docet Apostolus Rom. 7. in quibus nihil est damnatorius, ut idem ait cap. 8. 1.

Tertio, quia Philosophi et Theologi, ipsaque experientia docet, tales actus non esse humanos, id est, liberos, qui a ratione avertente et voluntate consentiente procedant, sed esse actus imaginationis et appetitus sensitivi. Unde S. Paulus, licet sanctus, sentiens tamen in se hosc motus, aiebat Rom. 7. 20. *Si quod nolo illud facio, tam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, q. d. Si concupiscentia repugnante voluntate, non ego censeor hoc facere: nam consentio legi Dei; sed concupiscentia, qua meam rationem et libertatem antevertit. Cum ergo hi actus non sint humani, homini ad culpam et penam imputari nequeunt.*

Quarto, id docet Conc. Trid. sess. 5. *Manere, inquit, in baptizatis concupiscentiam, vel somitem, hoc S. Synodus facetur et sentit: quia cum ad agonem relicta sit, nocere non conscientibus, sed viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet; quinimodo qui legitime certaverit. coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, S. Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et propriè in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.* Hinc S. Basil. lib. de Constit. monast. cap. 2. assertit omnes affectiones carnis esse naturales, neque in his esse peccatum, nisi ex negligentiā animae procedant: sicut si equus petulans, inquit, deficiat sessorem, culpa non est equi, utpote qui ratione non uitit, sed impiperit et incutient sensorem: ita si homo per concupiscentiam trahatur in peccatum, culpa non est carnis, sed spiritus. Et S. Chrysost. hom. 19. ad populum: *Concupiscere, inquit, naturale est, at male concupiscere iam voluntatis est.* Et S. Prosper. lib. 2. de vita contemplat. cap. 3. *ngens de stimulus carnis: Non has, ait, affectiones habendo, sed eis male utendo delinquimus.* Et lib. 3. cap. 4. *Peccatum perpetrare non possum, nisi male deliberatione consentiam.* S. Gregor. lib. 21. Moral. cap. 3. *Mentem, ait, nequaque cogitatio immunda inquinat, cum pulsat, sed cum hanc sibi per delectationem subiugat.* S. Cyril. lib. 4. in Iohannem c. 31. *Si voluptas quidam ante omnem peccatum precurrit, et fervens cupiditas ad delicta solet illicere, que ante peccati actum insidet, et uultis consensu arripit, persuadens facile horum venientium nobis esse quo gliscimus.* Quod discipulus Christi verum ostendit, dicens: *Unusquisque a sua cupiditate distractus atque seductus tentatur.*

Eiusdictis patet errare Caietanum comm. in D. Thomam, loco mox citando, qui sensit motus concupiscentiae in appetitu sensitivo per se, et sine omni voluntatis consensu esse peccata venialia. Ratio eius est, quod appetitus inferior habeat aliquam per se libertatem, uti indicat D. Thom. 1. 2. q. 74. a. 2. ad 3. et a. 3. ad 4. Unde vulgo dicitur, *appetitum moveri politice a ratione, membra vero despoticæ. Verum et hic est error.* Omnis enim libertas est in vo-

II.

III.

IV.

luntate, et a voluntate, uti docet schola Philosophorum et Theologorum; nec dissentit D. Thomas, uti patet ibidem art. 1. et 2. ad 1. ubi expresso ex S. August. docet non nisi voluntate peccari. Quod ergo tribuit peccatum veniale appetitui, mortale voluntati, id facit per quamdam attributionem, seu appropriationem: quia enim peccatum veniale est imperfecte humananum et voluntarium, ac sensualitas est prima eius origo, ideoque illi tribuitur: mortale vero, quia perfectam libertatem requirit, tribuitur voluntati.

Porro dicitur appetitus inferior moveri politice, non quod in se liber sit, sed quia potest aliquo modo resistere voluntati, ut civis magistratus, saltem motu iuvenilici: repugnante enim voluntate et invita, non cessat appetere et concupiscere bona sensibilia et illicita.

Moral de
resistan-
do con-
cupi-
scencia.

Moral. S. Iacobus tacite hic docet primo, resistendum esse concupiscentiae, ait S. August. lib. 4. de Civit. 21. nimur concupiscentiam esse malam et peccati illicem, id eoque non amandam et sequendam, sed summe odic-dam, et assidua contra eam lucta mortificaudam esse. In de enin passim homines velut cæci et insani ruunt in peccata, quod velut bruta sequantur concupiscentias, sicut Adam secutus est suam Ewan, iuxta illud Psalm. 48. 21. *Homo enim in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, et similes factus est illis.* Concupiscentia enim in homine similis, immo eadem est, quæ in bestiis, v. g. in sue est concupiscentia gula, in leone superbia, in lupo rapina, in asino acedia. In homine enim appetitus inferior est sensibilis et vehemens; rationalis vero est spiritualis, insensibilis et debilis: unde facile sinit se trahi ab appetitu inferiori, quasi a pondere graviori. Qui ergo sapit, suaque anima et salutis curam gerit, sciat concupiscentiam, licet intime animæ infixam, licet blandientem, licet suavem, esse sircenam exitialem, esse hostem capitalem; ac proinde eam ut hostem insectetur, cum ea que general *πόλεμον, irreconciliabile bellum.* Ipsa enim est viperæ, suo conceptu et partu matrem, id est, rationem et voluntatem encanas. Hinc quocunque peregrinus, nobiscum portamus inimicum, ait S. Hieronym. ad Eustochium. Unde semper et ubique per omnem vitam, nobis cum eo collectandum et aeriter dimicandum est: quare semper in eum oculos defigere debemus, ne clanculum in animum se insinuat, nimur ut quasi hostem observemus, repellamus et mortificemus.

Secundo, innuit primis concupiscentia motibus statim obsistendum esse, idque statim ut ab illis illico fidelis mentem avertat ad Deum, eiusque opem ad illos superandum imploret: concupiscentia enim blande irrepit, et instar serpentis quo caput infert, eodem totum reliquum inducit corpus, eoque totus illabitur. Quare hic verissimum est istud:

*Principiis obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaluere moras.*

Et istud Seecæ Epist. 117. Non obtinebis ut desinantis, si incipere permiseris: *imbecillus est primo omnis affectus, deinde ipse se concusat, et vires dum procedit parat, excluditur facilius, quam expellitur.* Et Plutar. lib. de Profectu virtutum, hoc profectus signum evidens assignat: *Si proficiens nullum iam peccatum exiguum putat, sed omnia studiose vitat et observat.* Et S. Chrys. hom. 22. ad pop. Cani, inquit, *similis est voluptas: si pellas, fugit; si nutritias, permanet.* Idem ser. 3. in verba Isaiae, *Vidi Dominum: Sicut, inquit, cervus iacula confixus in vitali corporis parte, etiam si venatorum manus effusgiant, nihil inde fert lucri; sic et anima accepto concupiscentia iacula, si cum eo permittatur abiire, ipsa per se se corrumpitur, ac perit.*

Præclarus S. Hieron. Epist. ad Eustochium de custodia virgin. post initium: *Statim, ait, ut libido titillaverit sensum, aut blandum voluptatis incendium dulci nos calore perfuderit, erumpamus in vocem: Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi caro. Et cum paululum interior homo inter vitia, atque virtutes cœperit fluctuare, dicit: Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me?*

A *Spera in Deo, quia confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus. Nolo sinas cogitationem crescere: nihil in te Babylonum, nihil confusions adolescent. Dum parvus est hostis, interfice: nequitia, ne ziania crescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam: Filia Babylonis misera, etc. beatas qui tenebunt et allidet parvulos tuos ad petram; quia enim impossibile est in sensu hominis non irruere innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille predicator beatus, qui ut caperit cogitare sordida, statim interficit cogitatus, et allidit ad petram; petra autem Christus est. Subdit de se exemplum: O quoties ego ipsi in errore putabam me Romanis interesse deliciis, etc. Itaque omni auxilio destitutus ad Iesum iacebam pedes, rigabam lacrymas, crine tergebam, et repugnante carnem hebdonadarum inedia subiebam. Memini me clamantem, diem orebro iunzisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret Domino inerpare tranquillitas. Post multas lacrymas, post calo inharentes oculos, nonnumquam videbar mihi agminibus interesse angelorum, et letus gaudentes canta-bam: Post te in odorem unguentorum tuorum curremus.*

Sane contra omnes concupiscentias motus et tentationes, nullum est praesentius et efficacius remedium, quam oratio, qua nostris diffisi viribus, Dei opem humilietur et ardenter imploramus, dicentes cum Psalte: *Deus in adiutorium meum intende: Domine, ad adiuvandum me festina;* uti docet Cassianus, immo Christus ipse, dicens: *Vigilate, et orate, ut non intrabis in temptationem,* Math. 26. 41. Quocirca dæmon in sciens, ut hæc arma tentatis eripiat, solet eis iniicere alias cogitationes, ut ad humana auxilia respectant, ac Dei et orationis obliviouscantur. Qui sapit ergo, illico ut sentit concupiscentię stimulum, ad Deum mente attollat, etiusque opem per Beatam Virginem supplex imploret; et statim illam sibi adesse sentiet. Porro ordinem gradusque temptationis egregie describit noster Thomas Theodatius, lib. 1. de Initiat. Christi cap. 13. Primo, ait, occurrit menti simplex cogitatio: deinde fortis imaginatio: postea delectatio et motus prauus, et assensio: sicque paulatinus ingreditur hostis malignus ex toto, dum illi non resistitur in principio. Et quanto diutius quis ad resistendum torquerit, tanto in se quotidie debilior fit, et hostis contra eum potenter.

Tertio, quisque seipsum norit, nimur quæ maxime. Quisque concupiscentia labore, et pulsatur: in his enim dominat suum vimur concupiscentia gula, in illis superbia, in aliis avaritia, in aliis acedia. Dum ergo golosus sentit cogitationem sequitur et concupiscentiam deliciarum, superbus honorum, avarus opum, acedus timoris et torporis, sciat hanc suam esse concupiscentiam, suam leuitatem, suum vitium, cui illico totis viribus resistere debeat. Magna pars victoria est, nosse id quod suggestur, esse temptationem: si euim scrupulosi, acedi, timidi, melancholici scirent cogitationes et motus timoris, angoris, tristitiae, pusillanimitis, qui eis crebro suggesturunt, esse a scrupulo, acedia, timore, melancholia; illi eos aversantur et repellentur: at dum metus et anxietas mentem percellunt et obnubilant, id non vident, timentque de quid veri dubii, timoris et peccati

D subiicit aut latet; ideo anguntur et cruciantur. Credant ergo suis confessariis, virisque prudentibus, credant suæ experientia, sibiique dicant: Ego laboro nimis metu, angore, scrupulo, hic meus est morbus, hoc meum malum, hoc meum vitium: crebro eius motibus exagit: hactenus re discussa expertus sum et didici, metus qui mihi suggesturunt inanæ esse et vanos: in re nihil esse metendum, hunc ergo pariter ut inanem et vanum coetemnam. Sicut enim hydrophobi, qui metu et melancholia laborant, omnia tua timent, ne v. g. domus in eos cadat, ne pavimentum eis dehiscat, ne tegula decidens eos feriat, ideoque eis dicunt medici: Erras, ista tibi suggestit humor melancholicus, domus non gyrat, firma consistit, non cadet, sed tuum cerebrum gyrat, laboras capitis vertigine et mania: ne ergo credas illis suggestionibus, quas tibi tuus timor et mania parit: vides enim cæstos illis non credere, immo ridere ut vanos et futile. Ita prorsus accidit scrupulosis, metici-

losis et tristibus, qui profinde suis apprehensionibus et angelis totis viribus resistere debent, ut imitari Christum, qui orans in horto adeo valide timori et horrore mortis restituit, ut ex lucta et contentione sudarit sanguinem, Luke 22. 44, ideoque plane horrorem hunc vicit et prostravit. Si simili conatu timoribus nostris resisteremus, utique eos debelloremus.

Idem est in aliis concupiscentiis et temptationibus: nam, ut ait S. Ambr. lib. 4. in Lucam cap. 4. *Honorum gratia, sublimitas potestatum, epularum suavitatis, forma moretricis laqueus est diabolus, et quasi quidam nequit spiritualis illecebrosus effectus, qui per carnis illecebram, quae cito feminina quadam lentitate mollitur, animum quoque de gradu deicit: neque enim formam mulieris animus prius, quam corporis oculus concupiscat. Denique quod non videris, non amabis; sed ubi earo concupiscerit, conpatientis quoque animi constantia defatiscit, et mens consortio amoris inflectitur. Duo enim in carne una sunt; atque ita mors irrepit scleris effectu, tentante diabolo, carne suadente. Vehementior tamen est animi quam corporis febris. Dat exemplum: *Theotimus cum gravi oculorum incommodo laboret, et amaret uxorem; interdicta sibi a medico facultate cocundi, cupiditatis impatiens, atque impetu libidinis raptus: Vale, inquit, amicum lunum, sic febre libido flagranti est, graviusque precipitat et inflamat. Sed ubi quis respicerit a farore, tunc conscientiae interioris aperitur visus, factie penitentia succedit, et pudorem sui quisque facinoris erubescit. Quocirca sapienter S. Methodius apud S. Epiphian. heresi 64. Vides, inquit, quod cogitationes, propter inhabitans in nobis peccatum, forinsecus nobis instant velut canes rabiosi, aut ferri, vel audentes latrones contra nos semper instigati a tyranno, ac principe iniquitatibus, probantes nos an resistere ipsis possimus, et aciem contra instruere. Age igitur o anima, fortiter resiste: ne forte remittens capiaris. Sic concupiscentia ira agit homines, cogitque insilire, et rabie offisi ut canes, pungere ut scorpiones, mordere ut serpentes. Porro concupiscentia nascitur nobiscum, ut dicit S. August. libr. 1. Confess. cap. 7. nec deserit ante mortem. Relicta est ergo nobis a Deo in peccatum peccatum ad agnem, ut cum ea assidue colluctantes inertiam deponamus, vigilesque sinus in Dei obsequio, ac crescamus in virtute, Victoria et meritis, atque a terrenis mentem avocantes suspiramus ad celum, ingemiscentes cum Apostolo: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Roman. 7.**

Porro quam concupiscentia valida sit, effera, et indomita, liquet Primo in adolescentibus, qui immenso libidinum incendio flagrant, ut pene ad insaniam redigantur. Secundo, in invectione novarum illecebrarum gulæ, et obscenitatis, quibus concupiscentia hominum longe super concupiscentiam bestiarum, ut ostendit Plutarch. lib. Quod bruta ratione tantur. Tertio, quia Anachoreta, Sanctique omnes ut concupiscentiam domarent, miris modis seipsos continuo affligerunt ieiuniis, vigiliis, ciliis, humi cubationibus, spinarum aculeis, Magellis, etc. Lege vitas Patrum et miraberis eorum austeritates, et mortificationes. Quarto, idem liquet ex lapsibus virorum sacerdotum, sapientium, et fortium, quavis astate, et quavis mundi plaga. Quis fortior Samson? Quis sapientior Salomon? Quis sanctior Davide? et tamen hos prostravit concupiscentia forminarum. Quin et Plato lib. 3. de Republ. quem citat Clemens Alexand. lib. 3. Strom. assertor corporis voluntatem sapientiae repugnare, et esse dominum saevissimum, a qua felicissimum sit posse liberari. Et Sophocles, teste Cicerone libr. de senectute (ait) nullam capitaliore peste, quam voluntatem corporis hominibus a natura datam.

Hinc Poeta ex concupiscentia formarunt cupidinem quasi Deum, Veneris filium: cuique etenim Deus est sua diva cupido. Pinxerunt enim quasi puerum velatis aculis, alatum, ornatum areu et sagittis, gestantem facem, et nudum.

A Ex hisce disce concupiscentiae conditions, et mores. Concupiscentia enim primo amabilis videtur instar elegantis pueri; atque instar pueri mutabilis est, nunc hoc volens, nunc aliud: eaque de causa puer hic a nonnullis pingitur multiceps: multa enim capita multitudinem et varietatem alternantium cupiditatum representant.

Secundo, eadem eaca est, quia imprudens nascitura ex se domna non prospicit, nec caret, ait Socrates in Symposium Xenophonis. Et Plato: *Amor, ait, est eacus, quia amantes in re amata excutunt.* Et Theocriti interpres in decimo Idyllio ad illud Theocriti: *Caeus non modo Plutus, verum etiam delirus Amor. Nota, inquit, quod antiqui duos eacos dicebant, Cupidinem et Plutum: nam qui amal, eacus est: quid facial non videt ullus amans; nam deformem amal nuluerit, quix illi videtur esse pulcherrima; amor enim facit turpe videri pulchrum.*

Tertio, eadem alata est, quia celerrime ad objecta concupita avolat; immo involat instar accipitris, aut vulturis.

Quarto, eadem pharetrata est, quia suarum illecebrarum cupiditate sauciat eorū hominū, quod ferit et occupat.

Quinto, eadem προπορευεται est, et faciem accensam gestat, quia rerum eupitarum in animo aestus et incendia suscitat.

Sexto, eadem nuda est, quia seipsam manifestat, et ecclare nequit:

— *Quis enim celaverit ignem.*

Lumine qui semper proditum ipse suo?

Ita Alexand. Aphrod. in Problem.

Septimo, sicut et in Curia Octaviae (ut scribit Plinius) VII. Cupido fulmen tenens, idque fractum: quia fulmine potenter est amor et cupiditas. Unde Poeta:

Aligerum fulmen fregit Deus aliger [Cupido] igne.

Dum demonstrat uti est, fortior ignis Amor.

Hinc et Themistocles in scuto gestabat Cupidinem tenetum fulmen, teste Athen. lib. 12. quia magis benevolentia, quam ferro omnes sibi subiugare satagebat.

Octavo, Cupido cognominatus est εραποτης, id est, ocellus, vel cupidus, quod oculis feriat: asperitus eam rei pulchrae intuenti sui inicii amorem quasi sagittam: unde Plotinus: *ερως, inquit, id est, amor, dicitur quasi ερωτης, id est, aspectus et visio.* Nam, ut ait Propert.

Si nescis, oculi sunt in amore duces.

Nono, Cupido a Platone vocatur Tyrannus, quod in nobilis exlestes animos bacchetur, et tyrannidem exercat, deprimens eas a terra et sordida; unde Euripides: *Tuque o Deum Tyranne et hominum, Cupido.*

Quin et Proclus in Platonis Sophista, Cupidinem vocat magum: quia incantat animos, ut Magi, et non raro magici artibus sui amorem excitat.

Decimo, Harpys Deus, a rapacitate, vocalis est Amor. Tradunt et fabulae Erinnys furiam ab Amore amatam fuisse, ut impotentiam et impetum significantem insane, ac perdite omnantium.

Undecimo, Cupido appellatus est, προπορευεται, id est. X. omnium dominator; unde haec eius est vox,

Perfringunt, penetrant, urunt mea spicula fulmen.

D Nom omnia vincit amor.

Duodecimo, Cupido hic et amor terrestris celesti superandus, et encanodus est: nimurum ερως per Anterotam, de quo Alciat. in Emblem.

Aligerum, aligeroque initium pinxit Amori,

Arcu areum, atque ignis igne donans Nemesis.

Ulque alii fecit, patiar et hic puer olim,

Intrepidus gestans tela, miser lacrymat.

Ter spirit, inque sinus imos fres mira) crematur

Igne ignis, furias odit Amoris Amor.

Hæc Gyraldus de Diis gentium syntagmae 13. Hinc S. Basil. in Constit. Monast. cap. 3. *Affectiones, ait, corporis tunc violentiae sunt, cum ratio cessat: easdem illa moderante et imperium suum exercente, facillime obtemperant.* Ratio ergo pervigil eas domat regitque, perinde ut aurigena vigilans equos: si enim dormiat, equi ibunt in avia. Idem ad Chilonem: *Unam, ait, voluntatem expugnato:*

ne si omnes simul, omnes agminatim in te irritate co-
riantur, turbulentaque accersant menti tuae tentationum
intemperiem. Corpus substerne laborum exercitio: ani-
mam tentationis aquanimit tollerandis assuetus.

Denique ut Cupidinis et Amoris efficaciam, ietumque
fulmineum significantem, pinxerunt emblema, in quo pro
love tonante Cupido ornatus fulmen eiacyculatur in mare,
Neptuno interim posito tridente, et genibus nixo Amoris
numen reverente; sic enim canit:

Sol calet igne meo, Neptunus flagrat in undis:

Quamvis liber erat, feci servire Tomantem.

Quamvis liber erat, Martem sine Marte subegi.

Et alias:

Amor Deum gubernat,
Amoris omne regnum est.

Amor de Deo triumphat;

ait S. Bernard. Nimirum amor et φιλοθρόνος vicit, vin-
xitque Deum, ut in carnem, mortem, et erucem pro ho-
minibus adeo amatis descendere. Hie est noster sanctus
Cupido, ex cuius passione fonte si hauriamus aquam, imo
sauginem, restinguet ille omnes impuri Cupidinis faces,
pende ac Mutianus apud Plinii lib. 31. cap. 2. scribit
Cyzici fontem Cupidinis esse et vocari, eo quod ex eo pota-
tae amorem et cupidinem deponant. Vide S. August.
lib. de Continentia, et serm. 43. de Temp. ubi inter alia
docet concupiscentiam ecclendi augeri, resistendo minui.
Pugnat, inquit, repugna: noli eam credendo satiare, sed
*resistendo neceare: si ei non consentias, minor et minor e-
rit quotidie; nam sunt vires illius subiectio tua: si enim*
*cesseris, das ei vires. Et inferius: Consuetudini ergo sem-
per repugnandum est: quia ipsa concupiscentia cum qua-
nali sumus, finiri non potest quādūm vivimus. Quotidie*
minui potest, finiri non potest, etc. Et in isto bello est tota
vita Sanctorum. Quocirca sapienter S. Bern. ser. 56. in
Cant. Cura, ait, concupiscentia tollis resistere viribus; ut
non pertrahat in consensum, et omnis deinceps malignitas
*machina evanescat: nec est omnino, quod sponsum pro-
hibeat appropinquare tibi, prater solum parietem corporis;*
id sit per circunspicuum non carnis, sed cordis, de qua
Ierem. cap. 4. 4. *Circumcidimini Domino, et austere pra-
putia cordium restrorum viri Iuda, et habitatores Ierusa-
lem, id est, visionis pacis, quam parit haec circumcisio,*
et mortificatio.

Porro vehementes concupiscentiae et demonis insultus,
cum phantasias illecebrosas ex visa, auditu, vel memoria
recum praeconitarum, ad extricandum difficilem imaginati-
onem, et per eam menti ingerit. quasi iacula quadam i-
gnita, vehementiori agilicie imaginationis mentis resulta,
maiore, inquam, contentionem, et ad alia obiecta animi applicacione elidere et eludere oportet; atque, ut ait
S. Basil. in Constit. Monast. cap. 18. *Peritorum athletarum initanda est consuetudo, qui summa tum animi at-
tentione, tum corporis agilitate celeritateque adversario-
rum suorum apprehensiones cludunt, et bellum omnis evasio,*
*et telorum declinatio orationi, ac divisa opis implorationi
committenda. Hoc enī Paulus nobis praecepit, cum dixit:*
*In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia
tela nequissimi ignea extinguere: et mox: Si vero per ad-
versarii imprudentiam, flagitiosarum istiusmodi cogitationum vis vehementior etiam insurgat, ne sic quidem est
succumbendum, aut deiciendus animus, neque suscepta
certamina ex dimidia parte confecta relinquenda: sed eo
usque obfirmate perdurandum, quoad Deus perspecta no-
stra constantia, gratia Spiritus sancti nobis affulgeat, nosque
illustret, que et insidiatorem in fugam propelet, et
mentem nobis puram efficiat, et divino lumine compleat,
et ratione nostræ in pacalissima tranquillitate constitulit
otium ad Deum colendum suppeditum. Id experti sunt S.
Iob, S. Antonius, S. Athanasius, S. Hilarius, ecclesiæ
Sancti, qui tentationibus eucœti constanter resisterunt,
usque ad ultimum vitæ spiritum; ac proinde cum Habacuc
c. 3. 18. victores cœcinerunt: *Ego autem in Domino
gaudebo, et exultabo in Deo Iesu mco. Deus Dominus for-**

*A*ltitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum: et super
excelsa mea deducit me victor in Psalmis carentem. Cervi
enim quantavis retia et laqueos, ingentibus saltibus con-
tingenter transiliunt, donec in tutum evadant: ita et nobis
in tentatione omni est faciendum.

Idem S. Basil. lib. de S. Virgin. sapienter monet vir-
ginem ut caveat a consortio virorum, etiam spiritualium;
quia horum aspectu excitatur concupiscentia, ut tandem
amor spiritualis degeneret in terrenum, et charitas fiat
carnalitas. *Proxima enim, inquit, et velut contiguos ian-
nus Gentiles quoque aiunt virtus esse virtutibus. Quelibet*
*denique virtutis ianua simillimana in virtu ferentem utri-
que speciem aperit, ut qui ad virtutem ingredi nititur, e-
ius primum ianuam assistens, dum hanc se pulsare arbitra-
tur, aperta sibi hinc, aut inde altera ex virtuorū ianuis,
deinceps maxima similitudine, ingrediatur veluti virtutis
domum, euenitus eius errorem irridentibus. Sic saepē amo-
ris divini ianuam pulsantibus, vicinum ei ostium aperit*

BAmor mundi, ut ad amorem mundi divertat pulsans, pu-
lantes se divertire ad amorem Dei. *Hoc modo eos qui au-
dentes ad virtutem esse cuperent, fallentes, temerarios ar-
guit: qui vero temeritatis probra metuerent, eos timidos
ac pusillanimos prodidit. Et qui miserericordes esse stude-
rent, ad virtutem male mollivit: qui vero miserericordes esse re-
nuerent, immites immanesque declaravil: ita et qui chari-
tatis putchirudinem sequuntur, eos false dilectionis nomi-
ne, vel ad voluptates corporis, vilamque cunctis execrabi-
les deiciunt, vel eiusque probra et opprobria pertimescentes,
odisse fratres, et absque ullo boni sensu persistere facil.
Itaque ne declines ad dextram, seu ad sinistram, ne forte
errore seductus in aliquam ex virtuorū portis devolvaris,
seu medianam et regiam incidas virtutis viam. Hec S. Basil.*

PECCATUM VERO CUM CONSUMMATUM FUERIT, GEN-
RAT MORTEM. Hic enim, ut superioris dixi, tentationis et
peccati triplex est gradus, et ordo. Primus est suggestio,
scu cogitatio rei malæ, in qua nullum plenumque est pec-
catum, quia saepē a dæmonie immittitur et suscitator sine
nostra culpa. Secundus est, delectatio; videlicet cum vo-
luntas negligit illam reprimere, vel imperfecte consentit:
et in hoc est peccatum veniale. Tertius est consensus de-
liberatus, in quo est peccatum mortale, si materia sit gra-
vis, et sub gravi obligatione vetita. Unde S. Isidorus lib.
2. de summo bono cap. 23. *Istis, ait, somnitibus quasi qui-
busdam gradibus convalescit omne peccatum, suggestio o-
peratur delectationem, delectatio consensum, consensus o-
perationem, operatio consuetudinem, hæc necessitatem.*

Ubi adverte, peccatum duplicit consummari. Primo,
cum voluntas interius, deliberate, et plene in illud con-
sentit; hoc general mortene anima: quia per peccatum
mortale anima privatur gratia, quasi vita sua, itaque
spiritualiter moritur, sitque rea mortis æternæ. De hac
morte hunc locum accepit S. August. hom. 42. inter 50.
Bellarm. et alii multi. Unde Nazianz. Orat. 19. ait unan-
dumtaxat esse veram mortem, nimirum peccatum; quia
ipsum est interitus anima. Et S. August. 3. Civitat. 11.
Mors, ait, anima fit, cum eam deserit Deus; sicut corpo-
ris, cum id deserit anima.

Secundo, cum in eo voluntas hæret et perdurat usque
ad finem vitæ; tunc enim plene consummatur genera-
que mortem æternam in gehenna, ad quam illico animam
transmittit; licet enim ibi anima vivat, dicitur tamen
mors, quia, ut ait S. August. 6. Civit. c. ult. *Si anima
in paucis vivit æternis, mors potius illa dicenda est, quam
vita: nulla quippe maior et peior est mors, quam ubi non
moritur mors: iuxta illud Poetæ:*

Immortale malum nulla deleibile morte.

Huc quoque respexit S. Jacobus, quia mortem hanc pecc-
antium, qui tentatione vinecuntur, opponit corona vitæ,
quam patientes qui tentationem vincunt, et in hac victo-
ria constantes perdurant usque ad mortem, post eam il-
lico adipiscuntur in cælis, uti dixit v. 12. Hæc est mors
secunda et æterna, eniū illa prior est quasi concepitio et
iunctio. De hac accipit hunc locum Theodorus Studita

serm. 113. S. Fulgent. lib. 1. ad Moaium cap. 5. Lo-

rinus et alii.

Consum-
matur
peccato-
tum qua-
duplici-
ter.

Consummatur ergo peccatum, Primo per pleoum et deliberatum in illud consensum internum. Secundo, et magis, dum consensum hunc opere externo consummat, v. g. dum homicidium mente designatum re ipsa perpetratur.

Tertio, cum in eo se obfirmat, vel iterum, ut consuetudinem sibi induat, et de hac S. Iacobum hic loqui censem Thomas Anglicus. Quarto, dum in eo moritur, transitique ad mortem eternam: mors enim est vita, rerumque omnium consummatio, et finis. Unde et Christus pro peccato mortiens in cruce, dixit: *Consummatum est*, q. d. Hac mei holocausti, lytri, obedientiae et patieantiae consummatione et morte satificatio, et aboleo peccatum, eiusque consummationem quo in morte consistit. Opponit S. Iacobus concupiscentiam patientiae in eo, quod sicut patientia perfectum opus habet; sic et concupiscentiae perfectio et consummatio sit ipsa mors.

Prosapia
peccati.

GENEBAT MORTEM.) Nota hic insignem metaphoram

petitam a generatione humana, qua peccati generatio et prosapia describitur: nam mater peccati est concupiscentia: pater est libera voluntas: semen matris est suggestio et titillatio, vel voluptas quam inheret excitativa concupiscentia: semen patris est ipse consensus voluntatis, prout est in fieri. Proles est ipse consensus, prout consideratur in facto esse; hic enim est ipsummet peccatum. Proles autem haec primo est imperfecta, velut embryo et fetus incompletus; talis est consensus semiplenus, sive peccatum veniale ex indeliberatione. Secundo, est proles omnino formata et perfecta: talis est consensus plenus, sive peccatum mortale deliberatum. De peccatis enim quae ex obiecto et levitate materiae tantum sunt venialia, hic directe non agit S. Iacobus. Nepos peccati est actus exteriorius, v. g. ipsum homicidium. Pronepos est consuetudo peccandi. Abnepos est mors in peccato. Trinepos est mors eterna gehenna. Ecce quam mala et misera soboles a peccato, quasia tritavae prosemnit crescere. Quocirca vere S. Aug. lib. 3. contra Julian. c. 3. *Concupiscentia carnis*, inquit, *adversus quam bonus concupiscentia spiritus et peccatum est*, quia iustus illi inobedientia contra dominum amentis; et pena peccati est, quia redditum est meritis inobedientiis; et causa peccati est, defectione consentientis, vel contagione nascientis.

Prosapia
virtutis.

Contraria est generatio et prosapia boni operis, et virtutis. Eius enim mater est voluntas, pater gratia Dei, semen sanctae cogitationes et inspirationes. Harum enim dulcedine affecta voluntas per gratiam Dei parit bonum opus, v. g. penitentiam, et propositum efficaciter mutandae vitæ, quasi prolem spiritualiter, iuxta illud Isaiae 26. 18. *A timore tuo concepimus, et perperitus spiritum salutis*, ut ex Septuag. legit S. August. serm. 20. de verbis Domini. Nepos est ipsa propositi executio, viteque mutatio. Pronepos est perseverantia, et progressus in hoc bono proposito. Abnepos est mors in eo. Trinepos est corona vitae, et gloria eterna. Hac ergo est generatio Dei, et filiorum eius, quam diabolus quasi simia mediante concupiscentia imitari, in eo evertente et occidere satagit, sicut occidit Adamus per Evans.

Sapienter S. August. homil. 42. inter 50. *Vel mortem, time, si peccatum non times: peccatum enim cum consummatum fuerit, general mortem. Nondum times peccatum: time quo perducit peccatum. Dulce est peccatum, sed amara est mors. Ipsa est infelicitas hominum, propter quod peccant mortales, hic dimittunt, et ipsum peccatum secum portant. Peccas propter pecuniam, villam, mulierem? his dimittenda sunt, quando oculos in morte clauseris, et ipsum peccatum quod comittitis, tecum portas, ut te comburat in omniem eternitatem. Concupiscentia enim sunt folles, et fomenta gehenna, iuxta illud Isaiae 50. 11. Ecce vos omnes accendentes ignem accincti flammis, ambulare in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis. De manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormicibus. Ita Israelitas murmurantes et concupiscentes ear-*

Anes, a Deo paniti sunt morte, et sepulti in sepulcris concupiscentiae, Num. 11. 33. Plura et recentiora huius rei exempla recenset B. Petrus Damiani lib. 7. Epist. 19. ad Blancam Comitissam. *Vestigia ergo cupiditatis est calamitas, ipsaque mors, iuxta illud Isaiae 14. 11. Subter te sternetur linea, et oportunitum tuum erunt vermes. Dum ergo tentaris concupiscentia, cogita mortem, cogita tineas, cogita vermes et bufores, qui carnem tuam depascentur; in eaque tanto magis deliciabuntur, quanto delicatus eam nutriveris et impinguaveris. Sed haec exilia sunt, et praetulda tantum mortis eternæ, ignisque gehennæ, de quo Isaiae c. 33. 14. *Quis poterit habitare ex vobis cum igne vorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?**

NOLITE ITAQUE ERRARE FRATRES.) *Mq. παντες, id est, vers. 16.* non sinatis vos seduci, et in errore abduci a Simone Mago, hereticis aut philosophis, ut scilicet eum tentamini, dicatis cum Simone, vos a Deo tentati: Deum enim auctorem esse omnium, tam malorum quam bonorum; aut ut dicatis, sapientiam et patientiam proprio ingenio et virtute comparandam esse, non autem postulandam a Deo, ut donec v. 5. tota enim disputatio Iacobi hue usque fuit de patientia et concupiscentia, nimis docuit patientiam in qua sapientia Christiana consistit, flagitandam a Deo, ut concupiscentiam vineamus: Deum enim esse auctorem omnis boni et nullius mali, omnisi virtutis et nullius concupiscentiae. Unde errores hosce omnes una sententia et axiome, quasi lethifero telo prosternens, subdit: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursus est, descendens a Patre luminum. Paris enim erroris et impietatis est, vel cum Simone aliquid mali Deo adscribere, vel cum Philosophis et Pelagianis aliquid boni admovere. Im-pia enim et athea est illa Philosophi vox de Iove, sive Deo:*

Det vitam, det opes, animum et quum mihi ipse parabo. Ex adverso magna sapientia est sapere, et practice intelligere hanc veritatem, nos a nobis nil boni habere, nil sapientiae, nil virtutis; sed totum id Deo donanti cum humili agnitione et gratiarum actione acceptum ferre. *Sapientia vero sa-*

*C*puit hoc S. Franciscus, cuius per noctes iugeras haec una erat meditatio, et oratio: *Quis ego Domine? Quis tu? Eg-o abyssus nihil, ignorans, miseris, malitiae; tu abyssus omnis essentia, sapientiae, felicitatis et bonitatis. Abyssus ergo meo inopia tuam abyssum copie invocat. Sie et Christus S. Catharina Senensi haec duo documenta dedit:*

*Cogita quis tu, quis ego. Cogita de me, et ego cogitabo de te. Id ipsum celesti illustratione didicil noster Petrus Canisius, Germanie Apostolus: nam, ut in eius vita lib. 2. pag. 237. scribit P. Sacchinius, cum Lauretum pergeret Deipare cellulam veneraturus, *Anconz in templo aperuit Drus oculos mentis, novumque de celo lumen infudit ingens, fidele, magnorum caput, ac fontem laudum. Monstrabat id lumen interiori oculo verum, firmumque fundamentum religiosæ vite, simulque docebat, quemadmodum consilia ei sua omnia imponeat, et studia omnia ac facta deberet. Fundamentum autem erat suum cognitio intima, per quam penitus comprehenderef vitalitatem, inanitudinem, que suam; quam foret ipse nihil; quam boni nihil neque nosset, neque vellet per se, neque posset, neque haberet: cum omnium bonorum initia, media, extrema in uno situ Deo, nec usquam alibi, præterquam in Deo ab ratione universalibus collaudandi sint. Hoe lumen novum et insolitum magna gratiacum actione celebravit Canisius, eique quasi fundamento omnes suas actiones superstruxit, soli Deo dango gloriam: sibi vero defectum, corruptionem, misericordiam. Inde tanta moles aedifici, tanta gratiarum et amarum messis succerit.**

OMNE DATUM OPTIMUM.) *Aγρε, id est, bonum; idque vers. 17.* Primo, simpliciter, q. d. Omne datum bonum est a Deo dante: omne vero datum malum non est a Deo, sed vel a demone, vel a concupiscentia.

Seconda, bonum hic *παντες* insigne, et prestans, optimumque intelligitur; nimis *donum perfectum*, ut subdit; qualis est patientia, sapientia et Victoria concupiscentiae; de quibus haec usque egit S. Iacobus, ac gene-

ratio et filatio divina, de qua mox explicans subdit: *Vobis luntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium* (*παρόντα, id est, primitivæ*) *creaturæ eius.* Hoc enim est donum perfectum, et datum optimum, ut ad illam respiens recte et solerter veritatem noster Interpres: ita datum hoc et donum ad sapientiam referit S. Cyrill. 1. 4. in Ioannem cap. 23. et alii.

Hoc donum *desursum est*, quia descendit a Deo patre luminum, qui gloria sue thronum sursum posuit in caelis, de quo ait Moses Deuter. 33. 27. *Ascensor cæli auxiliator tuus. Habitaculum eius sursum.* Vide ibi dicta.

Note primo. Pro datum, Graece est δῶσις, id est, *dona-*
tio; donum vero Graece vocatur δῶρον, q. d. Non tantum donum omne est a Deo, sed et ipsa doni δῶσις, sive donatio. Multi enim donant dona non sua, sed aliena; vel sua, sed aliunde accepta; aut sua non tam dant, quam vendunt: Deus autem doni omnis quod donat, et similiter ipsius donationis gratuita, et liberalis est auctor, imo creator. Verum Nosler δῶσις, *veritatem datum*, quia sepe per metonymiam ipse actus significat obiectum, puta datus significat datum, sive donum. Idem ergo est *datum optimum*, quod *donum perfectum*; utitur enim exaggeratio S. Iacobus, ut donum Dei amplificet. Sapienter Trismegistus in Asclepio: *Omnia Deus, inquit, et ab eo omnia, et cuius voluntatis omnia: quod totum est bonum, decens, immutabile, prudens, ipsi solo sensibile et intelligibile: et sine hoc nec fuit aliiquid, nec est, nec erit: omnia enim ab eo, et in ipso, et per ipsum.*

Not secundo, per datum et donum posse cum Didymo quolibet accipi, sive illud sit natura, sive gratia, sive gloria: omnia enim dona et opera Dei optima, et perfecta sunt, Genes. 1. 31. Deuter. 28. 4. Proprie tamen duo posteriora spectat S. Iacobus; alloquitur enim fidèles qui donum fidei, gratiae, sapientiae et patientiae a Deo acceperant, certaque spe expectabant donum gloriae: unde Thomas Anglicus *datum accommodat donis, que dantur in via: donum quisque in patria.* Quocirca recte Primo hunc locum contra Pelagianos, negantes gratiam ad bene vivendum a Deo postulandam esse, interquot Cone. Arausie. can. ult. et saep S. August. quin et Theophilus in Concilio Ephesino per donum accipit Spiritum sanctum, eiusque dona, puta remissionem peccatorum, sanctitatem, sapientiam, etc. quae Christus e celo in fidèles suos demittit. Alii accipiunt ipsummet Christum, qui scipsum cum suis donis immenso amore nobis dedit, et in dies dat. Hic enim est datum optimum et donum perfectum, idque multipliciter: nam, ut canit Ecclesia ex S. Thoma:

*Se nascens dedit socium,
Convives in edulium,
Se moriens in pretium,
Se regnans dat in primum.*

- II. Secundo, recte quoque Auctor Imperfeti hom. 39. in Matth. donum perfectum adaptat ad potestatem regiam, Principum et Praetorum: huc enim omnis a Deo descendit et datur; uti docet Apostolus Roman. 13. 4. quin et Titus Imp. apud Sveton. non timebat insidiatores, dicens: *Principatum factum est a deo.* Melius Agatho Pont. Epist. ad Heracleum et Tiberium, per donum optimum accipit sapientiam Principum, que cognoscant et confiteantur se potestatem a Deo accepisse, nec eam possa sua prudentia et viribus recte administrare; sed ad hoc egere directione Dei et sapientia ab infusa: hoc cuin esse donum Dei optimum.
- III. Tertio, S. Iacobus vult fidèles poscere a Deo non quale datum et donum, sed optimum et perfectum; tum quia Christianismus est status et professio vita optimæ et perfectæ: tum quia Christianos vult enitendi ad omnem Christianismi perfectionem: uti revera enitebantur eius anno primi Christiani. Vult enim eos pollere eximia sapientia et patientia, ut summe gaudent in tentationibus, persecutionibus et martyriis. Quocirca Cassianus lib. 12. Inst. cap. 10. per donum perfectum accipit perfectionem virtutum; et S. Fulgentius lib. 1. Epist. 4. A Deo, inquit, e-